Pauli decollati, Barnabitarum nuncupatæ, Ecclesiam, et domum præposituræ suppressæ omnium Sanctorum Modoeliæ, cum omnibus bonis, rebus, juribus et actionibus suis, ubicumque constitutis, ut illas habeant et instituant, quemadmodum aliæ suæ Congregationes diriguntur.

« § 3. De præposituris autem Lugani, Lucarni, S. Laurentii de Canobio, et S. Catharinæ de Pallenza, earumque bonis, rebus, juribus et actionibus hac vice disponendis, prædicto Carolo cardinali, qui in ipsarum Lugani et Lucarni erectione et restitutione qualicumque, laboriosam operam præstitit, delegamus vices nostras; ut, vel ipsas Societati Jesu, vel alteri congregationi, aut Ordini approbato, vel seminario, ad usum collegiorum, seu etiam hospitalium, aut aliorum piorum operum tribuat: sive illas uniat, appropriet et applicet, vel alias de illis, earumque bonis et proprietatibus prædictis, aliisque modis libere disponat; uti temporis, rerum et temporum qualitas, conditione et necessitate perspecta, noverit commodius venire.

§ 4. Postremo applicamus et appropriamus perpetuo omnia et quæcumque alia bona, actiones et jura, divisa et separata prædictarum præpositurarum suppressarum; videlicet de Canonica S. Jo. Evangelistæ et SSmæ Trinitatis, præposituræ Bredæ Mediolanensis, et alia S. Bartholomæi Bergomensis, præposituræ SS. Simonis et Judæ; et alia S. Francisci, domui et Fratibus B. Mariæ Paduanæ dicti Ordinis Prædicatorum; et alia S. Oderici et omnium Sanctorum, domui et Fratibus S. Thomæ Papien.: super quibus, videlicet S. Oderici et Omnium Sanctorum, pensionem annuam omnino liberam et exemptam centum ducatorum auri in auro de camera, infirmariæ domus, a nobis constitutæ S. Crucis, et Omnium-Sanctorum, ad oppidum Boschi ipsius Ordinis, annis singulis integre persolvendam: seu per priorem et fratres dictæ domus ad Boschum, si et quoties maluerint, super pinguioribus et liquidioribus proventibus illorum propria auctoritate erigendam; et in prædictæ infirmariæ usus penitus convertendam, perpetuo reservamus: et alia S. Marci, pro dimidia, in dotem unius archidiaconatus, et unius cantoriæ dignitatum, prædictæ Ecclesiæ Terdonen.; et pro alia dimidia parte, domui S. Martini Terdonæ constitutæ, ad usum Fratrum dicti Ordinis Prædicatorum, in ea superioribus annis introductorum, ita ut liceat, tam futuris omnibus principalium præpositurarum præpositis, necnon Aquensi capitulo Ecclesiæ Canturii, rectoribus hospitalis SS. Blasii et Antonii, ac ministris Officii Inquisitionis Veronensis, unitarum præpositurarum, prout cuique tangit, quam etiam aliis omnibus, quibus Ecclesiæ, domus, et

aliarum suppressarum præpositurarum conceduntur, quorumque præposituris, domibus, collegiis et locis, bona, res et proprietates, actiones et jura prædicta appropriantur, per se, vel per alium, seu alios corporalem possessionem illorum, necnon jurium et pertinentiarum suarum omnium, propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere; ac fructus, redditus et proventus, jura, obventiones, et emolumenta omnia eorumdem, in suos, necnon præpositurarum, domorum, mensarum, collegiorum, hospitalium, officii et locorum prædictorum usus, et utilitatem convertere, diœcesanorum locorum, aut quorumvis aliorum licentia, super his minime requisita ».

157. Eodem Diplomate statuit, quonam pacto etiam sustentarentur, quamque rationem vitæ inire eos vellet, qui ex suppresso Ordine fuerant: quibus, ut innuimus, annuam pensionem attribuit. Et vere effecisse Pius visus est, quod in Evangelica ea parabola pigro ac inutili servo dictum recolitur: *Tollite ab eo talentum, et date ei, qui habet decem talenta: omni enim habenti dabitur, et abundabit: ei autem, qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo.* Inutilibus siquidem ac pigris Humiliatis, ablatum a Pontifice talentum, traditumque fidelioribus servis, ac in primis Carolo Cardinali Borromæo, maxima Ecclesiæ Catholicæ utilitate, lucrum plurimum retulit; ut videre est ex iis, qui ejusdem sanctissimi cardinalis gesta conscripserunt. Præfatum autem Diploma datum legitur sext. id. Februarii hujus anni, extatque in Bullario.

158. *Contentiones inter Fratres Eremitanos et canonicos regulares Papiæ commorantes.* — Senatus autem Mediolanensis, quem frustra apud Pontificem egisse vidimus, ut Humiliatorum Ordini misericordiam deprecaretur; minime irritò exitu apud ipsum questum fuisse censemus, de contentionibus, quibus invicem concertari cæperant fratres ac canonici Regulares Sancti Augustini in urbe Ticinensi; uli educi posse cognoscitur ex iis, quæ ad ejusdem senatus Epistolas respondens Pontifex, scripsit hoc modo¹:

« Dilectis filiis præsidi et senatui regio Mediolanensi.

P I U S P P. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex litteris vestris tertia die Februarii datis, cognovimus ea, quæ super discordia inter fratres Eremitanos Ordinis S. Augustini, et ejusdem canonicos regulares in urbe Ticinensi excitata, scribenda nobis esse judicavistis. Qua in re, piam de cultu divino sollicitudinem ves-

¹ Ex Arch. Vatic. ut sup.

tram in Domino commendavimus, et commendamus; daturi operam, ut pro pastoralis officio, nobis, quamvis indignis, ab Omnipotenti Deo commisso, his, quæ Apostolica providentiæ correctione indigere, comperta fuerint, salutaribus remediis, adjuvante Domino, medeamur. Quod quanquam nostra ipsi sponte facturi fuimus; multo tamen libentius faciemus, vestris ad eam rem litteris excitati. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Martii, Pontificatus nostri anno vi ».

159. *Pius Papiæ gymnasium instituit.* — Acerbas ac diuturnas concertationes semper intercessisse, inter canonicos ac fratres Eremitanos S. Augustini in urbe Ticinensi, omnibus in confesso est, quibus illorum Ordinum Historias volvere libuit. At, de hoc tempore excitato inter utrosque dissidio, apud scriptores nullum prope vestigium reperire potuimus. Illud tantum a Gabrielle Penotto ¹ adnotatum reperimus; quod bona, a Leone X abbati commendatario monasterii S. Petri in Cælo aureo, in quo B. Augustini corpus requiescit, sub anno MDCXVII reservata, Pius Quintus, collegio Papiæ a se instituto, abbatiati titulo abrogato, applicaverit. Illud, ad patriæ suæ commodum et ornamentum, sed præcipue Ghislerie gentis in gratiam, in Ticinensi gymnasio, amplum et magnificentum Pius ipse ædificavit: in eoque, ut narrat Gabutius ², saltem quatuor et viginti adolescentes, rei familiaris inopia laborantes pie educari voluit, dum bonarum artium studiis operam darent; idque certis vectigalibus annis instruxit; ei etiam, ut vidimus, ex Humiliatorum deleto Ordine, redditibus aliquot attributis; ea tamen lege, quod per consanguineos et gentiles suos in perpetuum administraretur: effecitque, ad ipsius decorem ac commodum, ut nonnullis libertatis ac immunitatis beneficiis a Catholico quoque rege ornaretur.

160. *Finalium occupat Hispaniæ rex.* — Ipse autem rex, copias, quas hoc anno Gabriel a Cueva Alburquercii dux, ac Mediolanensis ditionis gubernator, conscripserat, in usum belli contra Turcas suscepti, in Liguriam misit, ac ab iis arcem Alphonsi Carreti, Finalis Marchionis, in reipublicæ Januensis dominio sitam, obsideri ac demum occupari voluit. Huic rei causam dedisse tradunt, suspicionem in Hispanorum animo injectam, ne subditi ejusdem Marchionis, cum Gallis convenissent, ac arcem præfatam illis tradere cogitassent. Hispanis initio fortiter Finalenses resistere, tamen paucos post dies, tantis viribus se minime repugnare posse animadvertentes, deditionem fecerunt, conditionibus quas refert Natalis Comes ³. Hoc tamen facto cæteros Italiæ principes haud me-

diocriter fuisse commotos, ac in primis Cosmum, magnum Hetruriæ ducem, scribit Thuanus ¹: additque de Cosmo ipso, quod cum malo erga se animo Hispanos esse intellexisset, ac Orbitelli, Plumbini, et ad Portum Herculis, custodias esse duplicatas videret; eo sibi cautius agendum existimavit, Solani in Umbriæ finibus ad fanum Martini, Mugelli et Pistorii munitionibus perficiendis, et novis præsiidiis imponendis intentus; ne exemplum a Finalio ceptum, in Senensem provinciam, cui inhiare Hispanos sciebat, forte desineret.

161. *Causa præcedentiæ inter magnam Etruriæ ducem et ducem Ferrariensem agitata ad Pontificem defertur.* — Et revera, ut narrat Gabutius, de magni Hetruriæ ducis titulo, a Pontifice, anno superiore, ut vidimus, Cosmo collato, nonnulli per invidiam, secus ac res esset, Hispaniarum regi detulerant, multaque affluerant, quibus ejus animum a Cosmo ipso alienarent. Nec minus, contra rem ipsam, per oratorem suum, ac per litteras, et insuper scriptis aliis, præter ea, quæ anno præterito recensuimus, adhuc Maximilianus Cæsar reclamabat; ad quem, paulo post hujus anni initium, quod sequitur, Pontificem reddidisse responsum reperimus:

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Hungariæ et Bohemiæ regi illustri, in Romanorum imperatorem electo ².

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Reddidit nobis dilectus filius Prosper majestatis tuæ apud nos orator litteras tuas, die xxvi Decembris datas, quas et ipsas libenter legimus, et ea, quæ idem orator super eo ipso negotio, de quo in litteris agebatur, scripta nobis obtulit, ea qua decuit benignitate cognovimus. Quæ omnia eadem diligentia et æquabilitate sic expendi curabimus, ac si in eo negotio, de nulla nostra actione ageretur. Atque, ut ipsi nobis conscius sumus, ea nos voluntate atque animo fuisse, ut nihil de majestatis tuæ, et sacri imperii juribus detractum esse voluerimus; ita nullo loco ei justitiæ defuturi sumus, quam neque ea ipsa de qua agitur, neque in cæteris actionibus nostris, violatam a nobis unquam voluimus. Quod reliquum est, Deum Omnipotentem precamur, ut M. tuæ, et in præsentis vite prospera omnia concedere, et in futura beatitudinem æternam, pro sua misericordia largiri dignetur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxiv Februarii MDLXXI. Pontificatus nostri anno sexto ».

162. At licet nullum penitus de Cosmo, de-

¹ Gabriel. Penot. lib. 3, c. 36, p. 748. — ² Gabut. Vit. Pii V, lib. 6, c. 5, p. 210. — ³ Natal. Com. Hist., lib. 22, p. 476.

¹ Thuan. Histor., lib. 50, p. 737. Item Adri. lib. 21, p. 1565. — ² Gabut. Vit. Pii, lib. 4, cap. 8, p. 143.

que magni ducis titulo eidem attributo, Pontifex hic verbum faciat; tamen ex argumento huic Epistolæ in Ms. Cod. Vatic. opposito, quod huiusmodi est: « Super Magnum Ducem Hetruriæ », evidenter negotium intelligitur, de quo in eadem Epistola agit.

163. Interea vero, dum quid in hac causa sibi decernendum esse Pontifex cogitare voluit, ac demum haud multo post, re mature considerata, ac secundum jura, ponderata, eidem Cæsari per cardinalem Commendonum legatum suum significavit, ut infra dicitur: ab Alphonso Ferrariæ duce litteras accepit, quibus dux ipse respondens litteris, quas supra retulimus, ad se a Pontifice missis, purgare se contendit, quod suo nomine gestum fuisse ad Pium delatum fuerat, super nimirum provocato, in causæ præcedentiæ cum magno Hetruriæ duce, Cæsaris tribunali. Alphonsus enim, qui factum negare non potuit, rei actæ tamen culpam omnem in procuratorem suum in aula Cæsarea commorantem rejicere studuit; cujus tamen errorem jam se correxisse, Pontifici significandum curavit; qui summo idcirco affectus gaudio, ejusdem festem ad eundem Alphonsum hanc Epistolam¹ dare voluit:

« Dilecto filio nobili viro Alphonso, Ferrariæ duci.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quantum molestiæ superioribus¹ diebus, ex illius petitionis actu accepimus, de quo, atque in nostram notitiam perlatus est, per litteras nostras, sicut par fuit, cum nobilitate tua questi sumus, tantum deinde in Domino gavisi fuimus, per dilectum filium Bertazzolum consiliarium suum, non modo sincerum animi sui sensum super huiusmodi negotio nobis significavisse; sed etiam errorem procuratoris sui apud Cæsaream majestatem commorantis, quemadmodum debuit declaratione apud nos suæ voluntatis adhibita, emendavisse. Sicut enim non poterat nobis non esse molestum, prædictum procuratorem, consentiente nobilitate tua, ad huiusmodi petitionis actum processisse, qui non minorem suo, quam nostro, atque hujus S. Sedis Apostolicæ juri, detrimentum attulisset; sic non potuit nobis non esse gratissimum, nobilitatem tuam, eo erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam animo esse, quo esse debet. Restat nunc, ut qua ejusdem suæ voluntatis declaratione apud nos usa est; ea super eodem actu, apud majestatem suam Cæsaream, per procuratorem suum ulatur; quod cum factum fuerit, nobilitatis tuæ satisfactio plenam apud nos integritatem habebit. Quod idem, quamvis

ex prædicto Bertazzolo certius atque expressius cognitura sit, cujus nos super ea ipsa re, sermoni referimus; tamen hoc ipsum nostris quoque litteris, nobilitati tuæ testatum esse volumus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII Januarii MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

164. *Musici concentus prohibentur in Majori Hebdomada.* — At Alphonsi verbis et super illis innixæ Pii spei, facta minime respondisse, ex ea manifeste educitur, quam haud multo post ad Alphonsum ipsum dedit Epistola, in qua rem totam, ut dicitur, ab ovo exorsus, fere juridicæ his verbis eum convenit¹:

« Dilecto filio, nobili viro Alphonso, Ferrariæ Duci.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dilectus Filius Hercules fisci nostri Apostolici procurator, nuper nobis exposuit, a Pio IV felice, recordat. prædecessore nostro, quibusdam fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, alias datam fuisse commissionem tenoris infra scripti V. G. etc. Motu proprio etc. Controversiam, quam jam multis annis præteritis, inter dilectos filios nobiles viros Cosmum Medices Florentiæ, et Alphonsum Estensem Ferrariæ duces, eorumque oratores de præcedentiæ, sive ab ipsorum principum dignitate, sive alias quomodolibet eis tribuenda, mota extitit, eo quo semper imbuti fuimus pacis inter omnes, præsertim vero inter principes, nobis ac Sedi Apostolicæ obsequentes, conservandæ studio, motam sopire ac terminare cupientes: ut ipsius controversiæ faciendæ decisio sit eo majoris auctoritatis, quo plurium graviorumque personarum interventu fuerit examinata. Motu simili, venerabilibus Fratribus nostris Rudolpho episcopo Ostiensi, et decano, et Frederico episcopo Tusculano J. U. D.; necnon Ptolomæo tit. S. Crucis in Hierusalem de la Cueva, archipresbytero, Jo. Michaeli tit. S. Anastasiæ Sarraceno, Jacobo tit. S. Mariæ in Via, de Puteo, Jo. Baptistæ tit. S. Clementis, Cicada, Bernardo tit. Sancti Matthei Tranensi, Jo. tit. Sanctæ Priscæ Reomano, Jo. Antonio tit. S. Paneratii Capizucchio, Philiberto tit. S. Sixti della Burdegera, Jo. Francisco tit. S. Marcelli de Cambara nuncupatis S. R. E. presbyteris cardinalibus J. U. D.: ac etiam dilectis filiis, Alexandro S. Laurentii in Damaso archidiacono de Farnesio, ac Vitellotio S. Mariæ in Porticu de Vitellis, et Carolo S. Martini in Montibus Borromæo S. R. E. diaconis cardinalibus pariter U. J. D. vel illis ex eis, qui pro tempore in curia præsentés fuerint: ut causam et causas huiusmodi inter duces, et eorum orato-

¹ Ex Archiv. Vatic.

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

res prædictos. de et supra dicta præcedentia, rebusque aliis coram eis deducendis, summarie, simpliciter, et de plano, sine strepitu, et figura iudicii, audiant; et de utriusque partis iuribus et rationibus informet, et deinde competenti informatione capta, ipsius causæ merita, nobis in Consistorio nostro secreto, ubi eam terminare et finire intendimus, referant, præsentium tenore committimus et mandamus: cum potestate duces et eorum oratores prædictos in Romana curia, et extra eam, citandi, ac eis, et quibus, et quoties eis videbitur, inhibendi, aliisque facultatibus opportunis, quibuscumque in contrarium non obstantibus. Datum etc.

« Exposuit insuper, cum ejus commissionis, sub die vii Junii MDLXI, prædictis cardinalibus præsentatæ vigore, jam, et citatio cum inhibitione sub excommunicationis aliarumque Ecclesiasticarum sententiarum ac censurarum, ad decem millium ducatorum auri cameræ Apostolicæ applicandorum pœnis decreta, nobilitatiq; tuæ personaliter intimata, dati articuli, testes examinati, legitimeque processus institutus fuisset; litteras quasdam, sub forma brevis, ad charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum in imperatorem electum a nobis, sub die x Julii MDLXVII, scriptas emanavisse, quibus ea ipsa præcedentiæ causa, ejus iudicium coram eisdem cardinalibus, ex delegatione ejusdem felic. record. Pii papæ Quarti prædecessoris nostri, super pefitorio adhuc pendebat indecisum, ab ipsis ad nos interim advocata; in eundem serenissimum Maximilianum, non ut imperatoria dignitate præfulgentem, sed tanquam in arbitrum, et utrique affinitate conjunctum, de nostro consensu compromissa fuit; hæc tamen adjecta conditione, ut nisi intra annum, ab illis ipsis litteris inchoandum, terminata fuisset; illo elapso, statim ad eosdem cardinales in statu et terminis, in quibus tunc reperiebatur, devolveretur, ac revertetur, eoque ipso devoluta ac reversa esse censeretur. Ex quo successive factum esse asseruit, ut cum elapso annuo tempore, in eisdem litteris nostris statuto, ejusmodi causa decisa non fuerit, iterum ad prædictos cardinales et nos devoluta sit. Quarum quidem rerum cum nobilitas tua cognitionem haberet, ob eamque causam intelligeret, sibi in tali causa ulterius progredi non licere: nihilo tamen minus, non solum eam coram ipso prosequi procuravit, censuras et pœnas, quæ in prædictis inhibitoriis litteris continentur, incurrendo. Ad hæc omnia, illud quoque adjecit, quod in ejusmodi præcedentiæ causa, de privilegiorum et titulorum tibi et antecessoribus tuis, ratione ducatus Ferrariensis a Sede Apostolica concessorum, iuribus, atque interpretatione agitur; quorum cognitio et iudicium, ad neminem alium, præterquam ad nos eandemque Sedem Apostoli-

cam jure spectat; ac propterea, pro suo officio, instanter admodum a nobis requisivit, ut sub pœnis privationum omnium feudorum Ecclesiasticorum, nobilitati tuæ inhibere vellemus, ne in ejusmodi præcedentiæ causa ulterius progredi alibi quam apud nos auderet: et nihilominus interea citationem contra nobilitatem tuam decerneremus, qua citaretur ad videndum declarari se in censuras Ecclesiasticas, et alias pœnas in prædictis inhibitoriis litteris contentas incidisse. Quæ quamvis ita sint, nos tamen Apostolicæ mansuetudinis benignitatisque memores, paterne tecum agere volentes, prædicti Hærculis fisci nostri procuratoris petitioni, in præsentia annuere naluimus, sed illud tibi, præsentium tenore litterarum districtè precipiendo mandamus ut misso ad nos procuratore de causis, ob quas contra præmissa tibi procedere licuisse persuaseris, studeas nos diligenter primo quoque tempore edoceri: ut omnibus auditis, quod justum et equum esse cognoverimus, decernere possimus. Interea vero dum hoc fiat, nobilitati tuæ, pro eo, quanti gratiam nostram charam habet, mandamus ut ab ejusmodi causæ prosecutione, coram prædicto serenissimo Maximiliano in imperatorem electo, sive ab eo deputatis aut deputandis, et ipsa abstineant, atque a quocumque actu supersedeant et suspendi faciant. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die nona Aprilis MDLXVI, Pontificatus nostri anno sexto ». At quid in hac causa, inter Alphonsum Ferrariæ ac Cosmum magnum Hetruriæ duces, actum a Pio hoc ipso anno deinceps fuerit, dicendum inferius.

165. Lucæ in eadem Hetruriæ provincia hoc anno Alexander Guidiccione episcopus Synodum diocesanam habuit, ejus etiam Constitutiones edidit. Districte etiam postposito edicta, inhibuerat is, inter alia, ne in majori Hebdomada, ac subsequentibus Paschatis diebus, exquisitissimi quidam, ac prope profani concentus musici in Ecclesiis haberentur: quod hi, nec loco nec tempori congruerent, quo ob amaram quæ recolitur Passionis Redemptoris nostri memoriam, in luctum cithara Ecclesiæ versa est. Verum quarumdam exemptionum prætextu, adeo salutari mandato ejusdem urbis quædam Ecclesiæ sese subijcere detrectaverant. Quod ubi ad Pium delatum est, rem minime ferendam existimans, quibusvis exemptionibus non obstantibus, universe omnes episcopo suo, et in hoc, et in cæteris, quæ ad Missarum divinorumque officiorum celebrationem perlinerent, parere voluit. scripta ad episcopum ipsum sequenti Epistola.

« Venerabili fratri Alexandro, episcopo Lucensi. ¹

¹ Ex Archiv. Vati. ut sup.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nihil æque divinæ majestatis oculos offendit, quam eum ad celebrandos sacros solennesque dies, quos Spiritu sancto illustrata sancta instituit Ecclesia, non ea, quæ illis debetur pietas ac sinceræ mentis puritas; sed potius teneræ voluptatis illecebra, et indigna hominibus Christianis lascivia adhibetur. Quod cum in omnibus sacris temporibus, tum in eo præcipue cavendum, vitandumque est, quod Dominicæ Passionis memoriæ recolendæ, ab eadem Ecclesia statutum assignatumque fuit. In quo ipso tempore maxime decet omnes Christi fideles, tota mente ad contemplandum tale tantumque Redemptoris nostri beneficium conversos, seipsos ab omni cordis sensusque impuritate immunes liberosque præstare. Nuper, non sine magno animi nostri dolore intelleximus in ista civitate, cujus episcopatum geris, abusum quemdam valde detestabilem irrepsisse, exquisitissimas omnis vocum instrumentorumque generis musicas, in Ecclesiis per Hebdomadam Sanctam adhibendi; ad quas potius, quam ad divina officia audienda, omni utriusque sexus juventute, magna frequentia, cupidissime confluente; gravia peccata nec minora scandala committi, experientia comprobatum est; quibus ira Dei Omnipotentis, quæ in ejusmodi diebus, sanctitate atque integritate vitæ placari debet, sanctitate atque lascivia magis irritatur. Quia vero, quamvis fraternitas tua, edicto superioribus mensibus proposito, ejusmodi abusum in omnibus istius civitatis Ecclesiis, de Dominica Palmarum, sequentique Hebdomada sancta, tribusque insuper Paschalis proxime sequentibus diebus, prohiberet; adhuc tamen quosdam isthuc reperiri accepimus, qui se ab episcopali tua jurisdictione exemptos esse prætendentes, prædictas musicas in Ecclesiis, quas obtinent, proxime Hebdomadæ Sanctæ diebus adhibendas, audent præparare. Idecirco nos pro officio pastoralis providere volentes, ne ea, quæ tollendis scandalis removendisque peccatorum causis recte statuta provisæque sunt, ullis cujusvis exemptionibus impediatur; fraternitati tuæ præsentium tenore litterarum districte præcipimus, ut quæ a fraternitate tua edicta sunt, non solum ad prædictas musicas eis, qui supra dicti sunt diebus, tollendas, sed etiam ad debitum Ecclesiis utendi, et in eis missas et divina officia audiendi modum, reliquumque divinum cultum pertinentia; hæc omnia, ab omnibus et quibuscumque Ecclesiis, quantumvis exemptis, cures inviolabiliter observari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, quibusvis personis, sub quibuscum-

que tenoribus et formis; etiam a Sede Apostolica concessis, et specialem derogationem requirentibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IV Aprilis MDLXXI, Pontificat. nostri anno VI ».

166. *Ecclesias et alia loca sacra, etiam exempta, episcopi visitare adstringuntur.* — Ut autem in his quæ audisti, episcopi Lucensis parere legibus, omnes, qui etiam se ab illius jurisdictione immunes prætendebant, Pontifex imperavit; sic etiam hoc eodem anno decrevit, ut juxta sacri Tridentini Concilii statuta, omnes et singuli locorum episcopi, aliique superiores, tanquam Apostolicæ Sedis delegati omnes et quascumque parochiales Ecclesias, cæteraque suarum civitatum et diœcesum beneficia Ecclesiastica, quibus animarum cura immineret, ad Melitensem religionem, ejusque milites, cappellanos, ministros, rectores, quomodolibet pertinentia: etiamsi in eis religio ipsa episcopalem et temporalem jurisdictionem haberet; ejusque rectores, vicarios ac ministros (in his tamen duntaxat, quæ animarum curam, illiusque exercitium, ac sacramentorum administrationem respicerent), visitare, omnesque actus visitationem concernentes exercere possent ac deberent. Imo rectores cæterosque hujusmodi ministros, animarum curam exercentes, minus idoneos repletos, siquidem ad nutum amovibiles fuissent, statim amovere: sin vero titulares essent, illico suspendere, ac eorum superiores monere, ut intra aliquem brevem terminum, in motorum locum alios idoneos, prius tamen per ipsos episcopos, aliosque superiores examinatos, et approbatos; titularibus vero suspensis, alios deputarent idoneos pariter examinatos et approbatos in coadjutores, seu vicarios, juxta Concilii Tridentini decreta subrogare cogerent. Quia omnia, hujusque generis alia plura, ad dirimendam litem, inter Melitensem religionem, locorumque ordinarios agitatum, Constitutione complexus est, quæ inter eas Pii centesima sexta est, extatque in Bullario, ac data legitur sub die XXII Septembris hujus anni.

167. *Abusus circa missæ sacrificium tollit Pontifex.* — Quod vero ad Missarum celebrationem pertinet, de qua etiam in præfata ad Lucensem episcopum Epistola agit; alteram ejusdem Pii Epistolam habemus, ad archiepiscopum Tarraconensem hoc pariter anno scriptam, qua plures, qui circa ipsius sacrosanctum missæ sacrificium in Hispania abusus irrepserant, convellere pariter studuit; quæ talis est:

« Venerabili fratri, archiepiscopo Tarraconensi ¹.

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quantum ex recte ordinatis Ecclesiarum rebus, præcipue autem his, quæ non solum ad debitum in primis sanctissimo Eucharistiæ sacramento cultum et venerationem exhibendam, sed etiam ad providam et decentem illius sumptionem et administrationem pertinent in Domino gaudemus; tantum, ex eisdem neglectis, ac prope destitutis, pastoremque sollicitudinem desiderantibus, mœrore afficimur. Allatum est ad nos, non sine magno animi nostri dolore, in omnibus fere illius provinciæ diœcesibus tantam a sacerdotibus, in celebrando sacrosancto Missæ sacrificio, negligentiam irreverentiamque adhiberi, ut multi vel plerique eorum hostiis maculosis, calicibus sordidis, indecentibusque pannis coopertis, corporalibus immundis, mappis albis et aliis, ad ejusdem sanctissimi sacramenti usum destinatis, sordibus obsoletis, maleque compositis utantur: sic, ut quivis fidelium talem tantamque sacerdotum irreverentiam, vix ab impietate sejunctam, existimare posse videatur. Ad hæc mala, alia quoque, non minus gravia periculosaque accedere intelligimus; quod iidem, post pretiosissimum Sanguinem sumptum, nullam vel parvam adhibent curam, ne reliquiæ sanguinis in Calice remaneant, nihil eo tempore attendentes, majorne an minor ablutio adhibenda; quæ calicis parte assumenda sit; cum utrumque manifestum sit, nec minore quantitate omnino attrahi, nec per aliam partem, quam qua sacratissimus Christi Sanguis transit, abluitionem assumenda, calicem ipsum bene abstergi posse: quem quidem eos purificandum etiam laicis et plerumque sordidis servis tradere, eisdemque pacem quoque cum patena, audientibus missam deferendam dare consuevisse, accepimus; qui præterquamquod illotis manibus, etiam sæpe peccatis mortalibus onerati, nullo modo ad tale ministerium admittendi sunt. Aliquos autem in præparanda tanti sacrificii celebratione, non guttam tantummodo aquæ, quemadmodum fieri debet; sed plus aquæ quam vini, aut tantumdem aquæ quantum vini, in calice infundere. Quæ, si vera sunt, quoniam a tanti sacrificii dignitate manifeste aliena, ac præterea simplicibus hominibus, talia tantaque mysteria irreverenter tractare cernentibus, scandalum magnum afferre dignoscuntur, idcirco fraternitati tuæ mandamus et districtè præcipimus, ut ea in tua diœcesi diligenter, per te, vel per idoneos viros inquisita, quam primum corrigi atque emendari jubeas: clerumque tuum, tam in Synodis quam in reliquis congregationibus, quas cum tuis clericis et curatis habueris; tuo nostroque itidem nomine sedulo moneas at-

que hortaris, ut, et his, quos supra diximus, abusibus, et reliquis, si qui fortasse eorumdem sacerdotum incuria irrepserint, omni studio caveant, omnemque posthac operam diligentiamque suam in eo ponant, ut sacrosanctum hoc Missæ sacrificium, quanta maxima fieri potest, non solum interiori cordis puritate ac munditia; sed etiam exterioris devotionis, pietatisque specie peragatur atque administretur.

« Volumus etiam, ut concionatores in tua diœcesi verbum Dei predicantes, populum ipsum, ad debitum SS. Eucharistiæ Sacramento Patriæ cultum, qui vero Deo debetur, adhibendum, frequenter hortentur, et quibuscumque recte poterint modis excitent. Est enim valde timendum, ne si tale tantumque sacramentum, vel a sacerdotibus irreverenter tractari, vel a populo negligi contigerit, ab utrisque illis Deus (quod absit), quemadmodum ab hæreticis, auferri permittatur. Ita igitur fraternitas tua hæc, et si quæ alia sunt ad Ecclesiasticam disciplinam pertinentia, exequi studeat, ut et nobis, quæ de te audire cupimus, semper renuntientur: et cum Pastor pastorum apparuerit, ab auditione mala tibi tinendum non sit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii Januarii m̄lxxi, Pontificatus nostri anno vii.

168. Eodem exemplo eodemque die scriptum etiam in Regesto Vaticano adnotatur, ad alios pariter Hispaniæ episcopos, videlicet ad Barcinonensem, ad Gerundensem, ad Vicensem, ad Ilerdensem, ad Urgellensem, ad Dertusensem, ad Valentinensem, et demum ad Majoricensem; ex quo intelligimus, eosdem, qui in Tarraconensi, in iis quoque Ecclesiis abusus irrepsisse, quibus tollendis studiose adeo incubuit Pius, ut collapsam erga sacrosanctam Eucharistiam ac venerabile Missæ mysterium venerationem ac cultum restitueret. Nec præterit quin eadem gravitate ac severitate, episcopum Calaguritanum admoneret, quod in ejus civitate ac diœcesi plura esse intellexisset, quibus Ecclesiarum in iisdem locis constitutarum honori haud parum detrahebatur. Ad illum siquidem hoc modo scripsit:

« Venerabili fratri, episcopo Calaguritano ¹.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nihil Omnipotentis Dei Redemptorisque nostri cultui magis adversatur, quam cum ad eum colendum, qui humilitatis magister est, superbia et indigna homine Christiano ambitio adhibetur; et ea, quæ augendæ erga divinam Majestatem pietatis devotionisque causa, ab Ecclesia sunt instituta, hominum ambitione, ad

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

discordias et inimicitias trahuntur, non sine magno animarum salutis detrimento, fideliumque populorum scandalo. Nuper, cum magna animi nostri molestia accepimus, homines privatos diœcesis tuæ Calaguritanae Calceatensisque subjectos, suggerente Diabolo humani generis hoste, ob inauditam quamdam superbiam, et perniciosum proximos suos supergrediendi studium, eo usque dementiæ progressas esse, ut dum una pars, quæ ab ordinariis tributis oneribusque sæcularibus immunis esse dicitur, quos *Hydalgos* vocant, alteri parti earundem immunitatum experti, quos *Pechieros* appellant, præcedere student; nec solum in Ecclesiis sublimiores sedes habere, primaque ad oblationis et pacis osculum, et ad percipienda sacramenta accedere, sed etiam in publicis privatisque processibus, una cum uxoribus suis præire vult; nonnunquam concitatis alterius partis animis, res ad manus devenit; itaque, jam eo a tempore binæ in omnibus Ecclesiis factiones esse incœperunt, ad hæc sibi mutuo infestæ, ut tam in divinarum Officiorum, quam processionum publicarum vel privatarum celebratione, magnæ contentiones seditionesque exortæ sint. Quod, cum sæpe alias, tum præcipue, de anno MDLXVIII, in oppido quodam Osio appellato, in processione Corporis Christi accidisse asseritur; in qua, ob eandem præcedentiæ causam, tumultu excitato, rector oppidi interfectus, et alii complures occisi, graviterque vulnerati esse narrantur. Quibus ex rebus, utriusque partis animi sic incensi sunt, ut religionis mutuæque charitatis studio obliti, nihil aliud sibi propositum magis habeant, quam ut se invicem contumeliis atque injuriis afficiant; quo fit, ut Christianæ fidelitatis unionem dissoluta, Ecclesiæque pace turbata, non solum Ecclesia ex orationis domo, in latronum speluncam convertatur, sed etiam, ut propter inlimum odium, crudelissimumque inter utramque partem dissidium excitatum, multorum hominum, in mortali peccato viventium ac morientium animæ, pretioso Domini nostri Jesu Christi Sanguine redemptæ, miserabiliter pereant; quies et silentium divinis rebus exhibendum perturbetur; Sacramentorum usus frequentior intermittatur; odia, et innumera mala oriuntur, quæ, non sine lacrymis recenseri possunt. Ad quæ omnia, illud quoque incommodum accessit, quod, cum convocato a venerabili fratre archiepiscopo Cæsaraugustano propter has ipsas causas provinciali Concilio, statutoque, ut quilibet episcopus, sub gravissimis pœnis ac censuris a singulis Ecclesiis, diœcesi suæ subjectis, ejusmodi abusos tolleret; nec sic quidem tanta seditio sedari potuerit, et ad concordiam pacemque revocari. Judices sæculares, tollendarum ejusmodi discordiarum prætextu, ad ea, quæ sui non erant

officii, temere se admiscentes, divisim per longitudinem Ecclesiis, utrique parti proprium latus; hoc est, immunibus dextrum, non immunibus sinistrum assignare, pœnisque pecuniariis corporalibusque positis, his, qui immunes non sunt interdicere ausi fuerint, ne quis eorum imposterum, aut in dextero Ecclesiæ latere sedens divina officia audiat; aut in processibus ad dextrum incedat; aut ad oblationem pacisque osculum prior accedat. Qua quidem ex re, non modo dissidii mala non sublata, sed potius vehementer aucta roborataque sunt. Quibus tot tantisque malis, pro pastoralis officio, nobis, quamvis indignis, ab Omnipotente Domino commisso, obviam ire et mederi volentes; primum quidem quæcumque super eisdem locorum assignatione, ab omnibus et quibuscumque iudicibus sæcularibus, quolibet prætextu statuta constitutaque sunt, omnia quatenus jurisdictioni Ecclesiasticæ præjudicium afferunt, sicut revera sunt, irrita atque inania esse decernimus ac declaramus; sicut, ut neque eis observandis quisquam tuæ diœcesis subditus obligari, neque pœnis propterea statutis ullo modo subjici potuerit. Deinde eisdem, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ ipso facto incurrendæ interdiximus, ne posthac, ad ejusmodi discordiarum causas tollendas vel sedandas se immisceant. Præterea, ex divinæ Scripturæ eloquiis compertum habentes, omnes, qui Christiana fide per unum Baptisma recepta ad pium Omnipotentis Dei cultum præstandum in Ecclesia conveniunt, unum esse corpus unamque Catholicorum fidelium communionem congregationemque; neque ullam esse personarum acceptionem apud Deum, sed in omni gente, qui illum timent, et operantur justitiam illi esse acceptos; ob eamque causam, qui ipsi purius sanctiusque venerantur, propius accedere. Scientes etiam Prophetam ipsum aperte dicere: Non habituros in domo Dei, qui faciunt superbiam; qui etiam ducum superbiorum sedes destruere, eorumque memoriam perdere solet; præsentium tenore litterarum statuimus ac decernimus, nullum intra quoscumque privatos homines tuæ diœcesi subjectos, tam ab ordinariis tributis oneribusque sæcularibus immunes quam non immunes, ad Ecclesiam, pro Missarum solemnitatibus, divinisque officiis audiendis, sacramentisque percipiendis; vel ad processiones publicas, vel privatas, statutis ab Ecclesia vel aliis diebus celebrandas, convenientes, discrimen, aut præminentiam posthac attendi debere; liberumque esse cum ea, qua æquum est, reverentia, in ea, qua maluerit Ecclesiæ parte assistentem, vel sedentem, vel Missæ Sacrificio interesse, vel divina officia audire: quod idem in publicis privatisque processibus observari volumus. Eos qui contra

fecerint, ipso facto excommunicationem incurrisse declarantes, mandantesque fraternitati tuæ, in virtute S. obedientiæ, ut præsentis nostræ constitutionis decretum, ab omnibus cures inviolabiliter observari. Et, si qui contra facere ausi fuerint, eos per predictas censuras, et pœnas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, arbitrio tuo intelligendas, aliaque opportuna juris remedia, omni et quacunque exceptione appellationeque postposita, auctoritate nostra, quam tibi propterea, præsentium tenore litterarum, plenam liberamque damus, ad obediendum compellas. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, Indultisque et Privilegiis, quibusvis personis concessis; et quorumvis iudicium tam sæcularium quam Ecclesiasticorum sententiis, declarationibus et appellationibus quomodolibet factis et interpositis, cæterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIV Februarii MDLXXI, Pontific. nostri anno VI ».

De Concilio Caesaraugustano, cujus in hac sua Epistola Pius meminit, ista habet cardinalis Aghirre¹: « Concilium Caesaraugustanum provinciale coactum anno MDLXV, ut memorat Spondanus, ubi supra, et fusius Carillo in Catalogo præsulum Caesaraugustæ, pag. 281. Præfuit in eo D. Alphonsus de Aragon archiepiscopus, et nepos D. Ferdinandi regis Catholicæ. Interfuerunt episcopi Uficensis, Pampilonensis, Calaguritanus, Oscensis et Jaccensis. Plura pie et sancte ordinata sunt, juxta Concilium Tridentinum. Acta illius expectata diu ab illustrissimo capitulo Ecclesiæ metropolitanæ Sancti Salvatoris (a quo plura alia monumenta sacra accepimus), nondum habere licuit ». Sic ille.

169. *Sodalitates Doctrinæ Christianæ nuncupatæ.* — Quia vero perspectum habuit Pius hujusmodi scandala, sacrarumque rerum, mysteriorum, ac locorum spretum, non aliunde potissimum oriri, quam ex inscitia, qua (ut Propheta² loquitur) viam sapientiæ nesciebant, neque semitas Domini commemorabant; ac divinæ legis jugum necdum pertulerant, sed fere ab adolescentia sua ignoraverant; ideo hocmet anno Constitutionem edidit, qua omnibus toto orbe locorum ordinariis præcepit: ut ad pueros aliosque divinæ legis non imbutos, bonis moribus, sanaque doctrina instruendos, juxta etiam Concilii Tridentini mentem, Sess. 24, cap. 4. Sodalitates Doctrinæ Christianæ instituerent³: « Attendentes (inquit) quod infantes et pueri bonis moribus et exercitiis educati, quasi semper vitam pudicam, honestam et exemplarem, ac aliquando sanctam agunt; e converso autem, qui parentum carentia, seu

paupertate, aut incuria, vel ignavia, non sic educati, persæpe ducentur in exitium, et quod pejus est, secum ducent plures in interitum: unde, si diligenter educati, et in Doctrina Christiana instructi fuerint, a vitiis et multis aliis erroribus retraherentur: considerantes etiam, prout ex fide dignis relationibus intelleximus, quod nonnulli approbate vitæ Christi fideles, charitate, omnium suprema virtute, circa hoc tam pium tanque Reipublice saluberrimum opus accersiti, in singulis festivitibus et Dominicis diebus, diversis Ecclesiis et locis, opus sanctissimum amplexi sunt, et ibi eosdem infantes, et pueros, ac alias miserabiles personas, Christianæ veritatis ignaras, congregari faciunt, et eos bonis moribus et sana doctrina instituunt, ac diligenter in via mandatorum Domini dirigunt; ex quo salutiferi fructus hactenus provenerunt, et in dies magis, auxiliante Domino, speramus. Et quod si ad hoc opus sanctissimum, ubique locorum exercendum, præfatos Christi fideles, paternis favoribus et Indulgentiarum muneribus invitaremus, proculdubio non solum eorumdem infantium, et puerorum, ac personarum aliarum saluti consuleretur; verum etiam devotio Christi fidelium omnium, ad præfatum opus amplectendum multo magis augetur ».

170. Quoad primum Congregationis Doctrinæ Christianæ Romæ institutorem, referre sufficiat, quæ Olimpius Riccius in erudito Opere, de Jubilæis Universalibus, Romæ edito typis Maschardi, sub anno MDCLXXV, cap. 102, p. 226 et 227, §. ultimo, his verbis narrat: « De origine Societatis Doctrinæ Christianæ Romæ, invenio quod Marcus Sudi Mediolanensis, pileorum artifex, sub Pontificatu Pii Quarti, sub anno MDLX eam instituit. Cæpit autem in Ecclesia S. Apollinaris, eique ab initio non nisi sæculares homines adscribentur; temporis tamen progressu, sacerdotes, alique litterati viri ei nomen dederunt. Cum vero a præfata S. Apollinaris Ecclesia archipresbyter et canonici amoti fuissent, ibique sub anno MDLXXIII collegium Germanicum erectum esset; qui præfate Doctrinæ Christianæ Sodalitatis erant, loco quoque excedere coacti sunt; cumque inter eos, ut diximus, litterati, et sacerdotes extitissent, cum locum certum non haberent, modo in his, modo in illis Urbis parochialibus Ecclesiis, Christianæ doctrinæ rudimenta tradebant. Tandem sub anno MDXCVI, a Clemente VIII, in perpetuum S. Agathæ Ecclesiam, in regione Transtiberina cum parochiali onere obtinuerunt. Ecclesia hæc in paterna sua domo, post matris mortem, quæ ex pestilentia e vita decessit, a Gregorio II sub anno DCCIV, fuit ædificata ». Huc usque Riccius.

171. Laudabilis igitur iste mos Christianam doctrinam edocendi, felicibus auspiciis, (ut

¹ Collect. max. Concil. Hispan. p. 124, to. IV. — ² Baruch. —

³ Extat in Bull. Const. 137.

audisti) Romæ ceptum; Pontificati hac Pii Constitutione, Indulgentiarum elargitione, ac benedictione, toto etiam orbe Christiano magnum incrementum accepit. Nonnulli vero ex confratribus, qui Romanæ, quam diximus, Sodalitati nomen dederant, ac clericali militiæ jam adscripti erant, ut majori sedulitate tam eximio charitatis operi incumbere possent, in commune tandem vivere cum ceperant, ex eisdemque clericis, atque aliis, una demum Doctrinæ Christianæ in Urbe Congregatione constituta; Paulus Quintus eam in S. Petri Basilica in Archiconfraternitatem erexit, suumque vicarium, illius protectorem deputavit, amplissimisque Indulgentiis, ut ex ipsius Constitutione xxxvi *Et credito* apparet, exornavit. Huiusmodi autem clerici huic Congregationi Romanæ adscripti, novifialis anno elapso, votum cum juramento de manendo sponte in eadem emittunt; illudque sibi, ac successoribus suis Romanis Pontificibus Gregorius Decimus quintus Constit. 12. *Ex incumbenti* reservavit.

172. Nec minus ea, quæ fidei, quam quæ Christianæ charitatis essent hoc etiam anno curasse visus est Pius; cum videlicet Constitutione edita, cardinali Augustano, archiconfraternitatis Sanctissimæ Trinitatis protectori, in ejusdem commodum ac favorem amplissimam jurisdictionem attribuit. Exstat ipsa in Bullario, estque cxxiii, ex qua nonnulla excerptare, hicque inserere placuit. Dicit enim :

« Nos Archiconfraternitatem, seu Societatem prædictam, in qua piissima charitatis et misericordiæ opera, tam pauperes, et alias quasvis personas ulriusque sexus, Christi fideles, ex quibusvis mundi partibus ad Urbem peregrinantes ad hospitale huiusmodi, devotionis causa confluentes recipiendo, et eos tribus ac quodcumque pluribus diebus hospitando, et nutriendo, ac charitative tractando : quam pauperes convalescentes, qui dum ab infirmitate liberi, sed debiles, ex aliis Hospitalibus emissi, quo se recipiant non habentes, in eodem suo hospitali similiter excipiendo, ac eos, non solum corporaliter, donec robustiores evadant, pie alendo; verum etiam rudes ac ignaros inlerim, dum ibidem morantur, in mandatis Domini erudiendo, in divini nominis obsequium, et S. Romanæ Ecclesiæ exaltationem exercere noseuntur, quantum cum Deo possumus sublevare volentes. Motu simili etc. Datum Romæ apud S. Petrum duodec. kalend. Aprilis ann. MDLXXI, Pontificatus anno vi. »

173. *S. Philippus Nerius fundator Archiconfraternitatis peregrinorum et convalescentium.* — Fuisse S. Philippum Neriium, nondum sacris Ordinibus initiatum, ideoque laicum, sub an. Christi MDXLVII, tam præclari operis fundatorem ac institutorem, haud semel in Ecclesiasticis Annalibus memoratum reperitur; nosque

peculiari Opusculo ex authenticis Monumentis an. mcccxxx typis edito, comprobavimus. Quibus addere supervacuum non duximus, hoc ipsum nuper fuisse a Pontificibus Maximis Benedicto XIII et Clemente XII comprobatum. Eorum siquidem prior, dum sub anno mcccxxvi. Festum S. Philippi Romæ ejusque districtu, de præcepto celebrandum decrevit; inter alia, quæ animum ejus, ad decernendum eidem (nulli omnino, ex recentioribus Sanctis concessum) honorem huiusmodi illud diserte fuisse asserit, quod novus quidam Urbis apostolus, ibidem præter Oratorii Congregationem, Archi-Hospitale insuper Sanctissimæ Trinitatis Peregrinorum ac Convalescentium fundaverit.

174. Approbante vero, ac confirmante Clemente XII, sub die xv Maii recurrentis anni mcccxxxiv, Sacra Rituum Congregatio¹, ista decrevit :

« Humillime Sanctissimo domino Nostro Clemente XII supplicantibus vicario, sacerdotibus, et confratribus Archiconfraternitatis Sanctissimæ Trinitatis peregrinorum et convalescentium Urbis, quatenus ipsis facultatem in posterum celebrandi Festum, cum Officio proprio et Missa S. Philippi Nerii, ut illorum Ecclesiæ et Archiconfraternitatis specialis protectoris, et *Fundatoris*, sub ritu duplici primæ classis cum Octa., prout, vigore Indulti Apostolici, de mense Augusti mcccxxxi. a confratribus sacerdotibus Oratorii S. Philippi Nerii de Urbe peragitur, perbenigne impartiri dignaretur : huiusmodique instantia a Sanctitate Sua, ad sacram Rituum Congregationem remissa, atque relata, Sacra eadem Congregatio, sacerdotibus, tam præfatæ Ecclesiæ servitio addictis, quam Archiconfraternitati adscriptis, juxta petita, concedendam esse censuit ».

175. In prædicta vero Archiconfraternitatis Ecclesia, cum ejusdem S. Philippi solemnibus celebrandis Dominica infra ejusdem Octavam sit præfinita; in Indulgentiis indicendis in ea solemnitate ipsam visitantibus ex benignitate Apostolica concessis, cardinalis vicarius, non aliis, quam relatis utitur verbis; ut ipsius Sodalitii, cujus famæ in omnem terram sonus exivit, fundatoris titulo semper S. Philippum honestet. At de hoc obiter, et satis.

176. *An S. Philippus Nerius methodum orationis mentalis didicerit a S. Ignatio, et in ejus societatem ingredi postulaverit?* — Quoniam vero nonnulli recens ac temere ausi sunt S. Philippo Nerio fundationis huiusmodi laudem præripere; e contra non defuere, qui nuper zelo ducti eundem parentem optimum ad sua castra traducere pro viribus, conati sint; quibus tamen, ut infra patebit, divino sane consilio, nunquam ipse voluit accenseri. Etenim

¹ Ex Registr. ejusd. Cong.

inter ea, quæ Tomo VII Julii agentes de S. Ignatio Loyola Bollandiani scriptis consignarunt; hæc leguntur, quæ nos summa fide totidem verbis hic inserenda existimavimus :

« Pater Gabriel Venustus, Societatis Jesu professor, bonus admodum religiosus, plurium collegiorum rector, ac demum in Collegio Romano rerum spiritualium præfectus, facite bis mihi narravit, quod dum in Seminario Romano esset alicujus cubiculi præfectus, ivissetque cum patre nostro Rubino ad Ecclesiam Novam, ad videndam quamdam picturam, recentè admodum expositam; occurrit sibi S. Philippus, ac quæsierit quales essent. Responderunt ei; *Societatis Jesu*. Subjuxit Beatus : *Estis filii magni patris : ego ipsi obstringor. Magister Ignatius me docuit facere orationem mentalem*. Hoc totum, quod mihi narravit pater Venustus; id quod me ex ipso audivisse fidem facio his manu mea scriptis ». Citat. P. Ignatium Pinium in Spicilegio Romano.

177. De gloria vero posthuma ejusdem S. Ignatii agentes cap. 6. §. 1. n. 455. pag. 850, ista habent¹ : « De gloria S. Ignatii, ex S. Philippo Nerio profecta, agit Lancicius in Opusculo spiritali cap. 20. Et vero quam tenere vir ille sanctissimus, erga nostrum Ordinem ejusque parentem esset affectus, inde conficitur, quod ante institutam a se Congregationem Oratorii Romani, petierit ab illo recipi in Societatem. Audiatur Lancicius : Ego sane, inquit, anno MDCXXVI, hoc publice a Bellarmino, tunc nostro rectore, in Collegio Romano audivi. Imo et causam ei, a S. Philippo narratam, tanquam sibi valde caro, ob quam illum admittere ad Societatem nostram noluit S. Ignatius. Hoc ipsum anno MDCXXX, reverend. Pater Mutius Vitellescus, noster præpositus generalis, mihi hoc sciscitanti dixit : Se audivisse sæpissime, ex ore S. Philippi, quod petierit a nostro P. Ignatio admitti ad nostram Societatem. Postea cum Roma discessissem, et ejusdem R. P. Mutii concessione, ad instantiam provinciæ Bohemiæ illuc migrassem; cupiens, ad perpetuam rei memoriam, hæc de re extare in Archivio nostro Romano testimonium R. P. Mutii; hoc ab illo petii xxii Maii, anni MDCXXVI, per litteras ad eum Olomucio datas, et id ab eo obtinui, per litteras ab eo ad me datas Roma xxviii Julii ejusdem anni, subscriptas ejus manu propria, et sigillo præpositi generalis obsignatas, quas penes me habeo, et diligenter conservo, præter aliud earum exemplar, quod Romæ in Archivio Societatis asservatur, (cujus egraphum, a patre Ignatio Pinio ibi per me transcriptum ante oculos habeo, ubi tamen pro *Julii* notatur *Junii*.)

178. Hæc Bollandiani, quorum narrationem, ut verum fateamur, satis mirari non potuimus.

Scripterant siquidem antea, de S. Ignatio agentes §. XXI. n. 267. pag. 448. acriterque rejecerant, quod Jo. Baptista Castaldus Theatinus, his verbis monumentis tradiderat : « Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo sexto, S. Ignatium Venetiis, dum socios Lutetia præstolaretur, a beato Cajetano Theatinorum præcipuo conditore instituisse, ut in illum se Ordinem reciperet. Sed Cajetanum, postquam consulisset precibus Deum, sine dubitatione respondisse e majori Dei gloria fore, si novam ipse condidisset familiam, actuosiorem, quæ totam se in auxilia proximorum impenderet. In quæ verba Bollandianus scriptor :

« Ego autem (inquit) sic existimo : Factum hoc sanctis Cajetano Thienæo atque Ignatio imputatum, nulla ratione verosimile, necdum credibile esse; imo vero, tot tantisque potius laborare difficultatibus, vel inter se, vel cum ipsa re, quæ obtruditur, nequiquam coherentibus; ut ineptum et paradoxum omnino censeri debeat ». Verum si hæc apud illum fabella, paradoxum, ineptia; cur se facilem adeo præbuit, ut multo longius a verosimili aberrantem alteram in medium hic proferret?

179. Et primum quidem, quod pro sancto Ignatio contra Theatinos argumentum producit, hujusmodi est : « Quia hæc res nova est, et in Societate nostra (inquit) ante tempora Castaldi, inaudita. Argumentum hoc (subjungit) quantum sit negativum, ut vocant, et in multis aliis controversiis, non semper satis solidum ac firmum; in hac tamen causa magnam firmitatem habet. Nam initia Societatis, ut recte Sacchinus monet, resque Venetiis a B. Patre gestas, socii ejus Lainius, et Simon Rodericius, in Commentarios retulerunt, nec pauca notavit Faber. Et tamen nulla usquam mentio invenitur objectæ Ignatio cogitationis, nulla vocis Cajetani, qui dixerit, præstabitus fore, et gloriosius Deo, si novam familiam condidisset ». Sic ille.

180. Eodem negativo argumento, (addita ei in nostro casu, et jure merito, quam in suo ipse vult firmitate) dicat igitur scriptor hic, quisnam fuerit ante Lancicium, qui audierit S. Philippum, apud S. Ignatium instituisse, ut in Societate ab ipso condita reciperetur, ab eoque rejectum; ut propterea, non paucis tantummodo, sed omnibus nova hæc res, ac inaudita non fuerit? Nonnullis ex una Societate, quid inter S. Ignatium, ac Cajetanum intercessisset, inexploratum fuisse; argumentum positivo proximum efficit; ita ut, quod iidem reticuerunt, non nisi fabella, paradoxum, ineptia habendum sit. Quid de silentio igitur decernendum, a tot gestorum S. Philippi scriptoribus coævis posterioribusque servato; de re, quam Pontificum Maximorum nemo, S. R. E. cardinalium omnium nullus; in quorum ore frequentissima fuit, tum ante, tum post obitum, sanctissimi viri, factorumque

¹ §. 56. p. 521. n. 587.

ejusdem mentio? Quid plura? De Roma ipsa, cui spectabilissimus fuit, ante unum Lancicium, nec verbum quidem de hoc audisse, remque novam ac inauditam extitisse? Satne id erit, ut hoc quoque commentum, ad fabulas amandetur?

181. Verum quo pacto hujusmodi res astrui poterit, si non tantum suamet novitate dejecta, sed insuper ab ineluctabili positivo argumento penitus eversa dignosceretur? Non modo enim falsa ex eo evincitur, quod illam omnes silentio præterierint, unde nova fuerit omnibus, ac inaudita, cum cunctis scriptoribus tacentibus, primus Lancicium edidit eam; sed ex eo etiam, quod unanimiter ac pari consensu, a primo ad ultimum omnes contrarium asseruerint nemine excepto; diserteque tradiderint, omni conatu studuisse Sanctum Ignatium, ut Societati suæ S. Philippus nomen daret, vicissimque S. Philippus, summa semper constantia renuisse.

182. Ulterius, quo confugeret Bollandianus scriptor, ut Lancicium suum, ab enormi lapsu purgaret, si apertissimi mendacii, a suis ipsis Bollandianis redargueretur? Et actum agere, et inutiliter tempus terere, ac plane incongruum esset, hoc in loco congerere ea omnia, quæ ad id comprobandum præsto sunt; ideoque studio, cæteris omissis, unum illud afferre sat erit, quod Tomo VI Martii scribit Bollandianus scriptor alter his verbis pag. 524: « Vita II. (Sancti Philippi Nerii) per R. P. Hieronymum Barnabæum, Congregationis Oratorii S. MARIE in Vallicella, dum viveret, præpositum, ex processibus compilata, nec hæcenus in lucem edita ». Duplici titulo scriptori huic, nos certe obstrictos fateamur; et primo quidem quod nova operis editione, sancti parentis nostri gloriam curaverit; deinde, quod non qualemcumque, sed omnibus numeris absolutissimam, ac non aliunde, quam ex processibus jure factis ejusdem gestorum narrationem ediderit. In ea igitur videndum, quid de proposita questione; et certe, ut diximus, omnibus exploratissima dicatur. Ibidem, ut supra, Vit. Cap. 3. pag. 530. num. 2: « Multos præterea, vel innumerabiles potius, cum adhuc esset laicus, his ferme artibus, non modo ad sobrietatem et continentiam, sed etiam ad contemptum rerum humanarum, et ad salutaria CHRISTI consilia convertit: qui in varias deinde religiosorum familias se receperunt. Quamobrem S. Ignatius Societatis JESU fundator, qui per id tempus in Urbe præcipua sanctitatis laude florebat, *Campanæ* nomine illum appellare consueverat. Quemadmodum enim campana populum convocat ad Ecclesiam, cum ipsa maneat in turri; ita plane Philippus alios ad Religionem adducebat, nec tamen ipse a sæculo recedebat, DEO nimirum pro nobis melius aliquid providente, ut ea ratione sanctimoniam ac pietatis exemplo sæcularibus etiam homini-

bus præluceret: et novo quodam, seu potius antiquo illo Ecclesiæ instituto revocato, mortalium animos ad omne officium atque virtutem vehementer accenderet. Hinc porro factum est, ut quanquam ab ipsomet S. Ignatio, non semel invitatus, adduci numquam potuerit, ut in Societatem sese reciperet. » Sic ibi. Hæc a primo antiquioreque Bollandiano scriptore, ex authenticis processibus fidelissime desumpta, quomodo cum superioribus cohæreant, profecto non apparet.

183. Sed ex iisdem authenticis processibus, rem magis explicatam habemus. Cum enim S. Philippus adhuc laicus, proximorum saluti procurandæ eo ferme tempore se dedisset, nempe ab anno MDXXXVIII, et deinceps, quo S. Ignatius se Romam contulit, ubi Societatis prima fundamenta jecit; quamvis ejusdem S. Ignatii ac sociorum doctrinam ac probitatem passim omnes debita veneratione prosequerentur, et magnificaret eos populus; nemo tamen audebat se conjungere illis. Constabat siquidem felicissima ea societas, adhuc pusillus grex, ex paucis ferme, et diversarum exterarumque nationum viris: quibus se addere, et præsumptio erat, et metus. Cum igitur S. Philippus, ut dictum est, divini verbi sagena in mare tunc missa, ex omni genere piscium congregaret, pluresque ad Religiones (ut dicitur in processu) Cappucinatorum, Dominicanorum, Theatinorum, sæculo ereptos, mitteret: in Societatis JESU vineam, operariorum indigam, etiam misit; imo ipsum, omnium primum Italos ad amplectendum Societatis JESU institutum impulsisse, in Processu originali authentico f. 150. Antonius Gallonius, ejusdem S. Philippi discipulus, probitate, eruditione, librisque editis toto orbe celeberrimus, testatur his verbis: « Ulterius eum (S. Philippum videlicet) referentem audivi, se primum omnium extitisse, qui in Societatem JESU Italos miserit ». Quæ quidem, a Petro Jacobo Baccio, qui in margine Vitæ ejusdem S. Philippi, Bononiæ sub anno MDCLXVI editæ, propria manu scripta postilla Lib. 1. Cap. 7. n. 6., quæ in Vallicellano nostro Archivo servatur, iisdem fere verbis confirmantur. Ex quo quidem dimanasse putatur laudatissimus ille mos, quem aliæ Religiones, puta Dominicanorum, adhuc religiosissime servant, ut in accepti videlicet beneficii gratam animi significationem, societatis JESU integrum novitiatum collegium, una cum rectore suo, quotannis infra ejusdem Octavam, die præstituta, ad visitandum S. Philippi Sepulcrum se conferret; ibique sacro ab eodem rectore celebrato, novitiorum ipsorum singuli, sacro Eucharistiæ pane reficerentur. Quam quidem dignissimam consuetudinem, ex hoc quod diximus merito acceptam, paucis abhinc annis (ejusdem nempe optime meminimus), nescio qua de causa, videmus sublatam.

184. Licet igitur patefactis Societatis ejusdem januis, Italos quamplures in illam intrare sanctus Philippus compelleret, ipse tamen immobilis in saeculo persistit; quod non mirari S. Ignatius non potuit, unde cum ei identidem occurrebat: « Tu es, dicebat, ut campana, quae populos ad Ecclesiam vocat, cum ipsa maneat in turri; nam alios ad Religiones mittis, ipse Religionem ingredi renuis ». Illis proculdubio verbis, ad eandem, ad quam tot alios miserat, Societatem ingrediendam invitare volens. At Philippus cerle divino spiritu ductus, non modo Sancti Ignatii verba sapientius sibi repetita serio nunquam exceperit; sed e contra, joco recitare amicis consueverat dicens¹: « Cum Pater Ignatius occurrit, scitis quo me nomine interpellet? Campanam me vocat, eo quod alios in suam Societatem mittam; ipse vero in eam ingredi nolim ». Et certe in processu, hoc modo, rem hanc, vocabulumque *Campanæ*, sibi a sancto Ignatio attributum, jocosae ac per risum Sanctum Philippum sociis referre solitum fuisse, diserle asseritur.

185. Et quidem, si sic res sese non habuisset, ac obfirmato animo Societatem S. Philippus ingredi noluisse; vel, ut melius dicam, si Societatem ingredi absolutissime decrevisset, (neque enim, et semel, et iterum (ut contendunt), in eam recipi postulasset, nisi id antea staluisset:) cur solitarium prae aliis (ut Gallonius² referl) vitæ genus amplecti in animo habuit? Cur tandiu ab omni Ordinum gradu se abstulit? Qua ratione unum illud exoptavit, ut laicus permaneret; et revera, nonnisi ex Confessarii obedientia, ut ad sacerdotium promoveretur, demum acquievit? Ignorasse forte dicendum erit, in Societate, neque laicum, multo minus anachoretam agere sibi concessum iri? Istave, quæ animoolvebat, consilia a prudentissimo Sancti Ignatii judicio, qui hominem scientiis instructum, in laicali statu delitescere minime permisisset, ejusque instituti mandatis penitus abhorrere Philippum necesse?

186. Nec minus injuriosum cardinali Bellarmino videtur illud, quod de eo profertur testimonium. En, quæ de ipso in Vita Sancti Philippi a Bollandianis iisdem laudata, a Petro Jacobo Baccio³ conscripta, reperiuntur: « Robertus cardinalis Bellarminus, tum litteris, tum vitæ integritate et probitate conspicuus, cui sacra rituum Congregatio, ipsum in Sanctorum Ordinem asserendi causam demandarat; perlectis testium publicis Actis, totque effusas elemosynas intuitus etc. ». Sacra Rituum Congregatio, totam causam sancti Philippi cognoscendam Bellarmino demandavit; idque ille, qua